附件一：
杭州市城乡建设委员会
杭建宣发〔2014〕292号

关于打造建筑工地优美环境

确保文明城市检查达标的通知

各区（开发区）住建局，市城建系统及直属各单位:

近年来，我市各建设主管部门及其施工企业认真贯彻中央和省文明办创建文明城市的有关要求，层层分解落实城市文明程度指数测评体系中建筑工地环境测评内容和测评标准，大力创建文明标化工地，在主次干道沿线、主要商业区、居住区临街涌现了一批“讲文明树新风”公益广告围挡美化十佳和优秀建筑工地，为美丽杭州建设，创建文明城市增添了一道靓丽的风景线。但全市建筑工地文明创建发展不平衡，部分建筑工地环境依然不尽如人意，工地围挡公益广告刊载不到位。为贯彻落实省城市文明程度指数测评迎检工作部署会议和全市公益广告宣传交流推进会的精神，现就打造建筑工地优美环境，确保文明城市检查达标，特作如下通知：

一、深化认识，责任到位

打造建筑工地优美环境，尤其是在工地围挡刊载“讲文明树新风”公益广告，是培育和弘扬社会主义核心价值观，传播先进文化、引领文明风尚的重要载体，也是建设施工企业知荣辱、讲正气、作奉献、促和谐，汇聚正能量，创建文明工地，建设美丽杭州的题中之义，更是今年杭州市全国文明城市复评、全省城市文明程度指数体系对杭州测评的一项重要内容。建设施工企业要进一步提高思想认识，坚决克服“与己无关”的思想，强化责任担当意识，变“要我做”为“我要做”，落实企业主体责任和“一把手”负责制，自觉投身到全国文明城市创建活动中来，加强组织指导，把工地围挡公益广告宣传作为一项政治任务抓紧抓好，打造工地优美环境，展示自身“讲文明树新风”的新形象。

二、明确任务，落实到位

打造建筑工地优美环境，主要指九方面要求：工地出入口整洁有序；无现场搅拌混凝土和砂浆现象；做到文明施工，没有施工扰民现象；工地围墙美化，公益广告占比不低于30%；建筑围挡不占用人行道等公共领域；工地内有供建筑工人用的厕所、淋浴等设施；建筑工人宿舍层高不得低于2.4米，走廊宽度不得小于0.9米；宿舍必须设置可开启式窗户，宿舍内应设置生活用品专柜；宿舍内物品放置整齐，地面整洁，无使用明火和高功率电器做饭、炒菜现象。

各建设施工企业要深入贯彻落实全市建筑工地安全生产文明施工暨文明城市复评迎检动员现场会精神，按照《2014年杭州市建委做好“全国文明城市”复评迎检工作实施方案》（杭建宣发〔2014〕162号），层层分解城市文明程度指数测评体系中建筑工地环境测评内容和测评标准，健全各层级创建机制，完善企业内部管理，深化民工学校标准化、规范化、制度化、常态化建设，强化民工文明创建教育，按照工地文明施工管理要求，在“围、盖、冲、洒、硬、洁、美”七字上下功夫，提升文明标化工地质量和水平。
加强建筑工地围挡刊载公益广告。要以“圆梦中国·美丽杭州”为主题，以“中国梦”、“核心价值观”和“最美精神”为重点，进一步突出思想道德内涵，围绕“8+X”重点选题：即中央规定的中华优秀传统文化、雷锋精神、诚实守信、勤劳节俭、孝敬之风、文明旅游、保护环境、法制观念和我市文明创建、“五水共治”、“交通治堵”、“大气治霾”、“垃圾处置”和打造“国内最清洁城市”等市委、市政府中心工作，精心策划，统一设计，规范制作，统筹设置、合理刊载高标准、高质量、高品位的工地围挡公益广告（广告作品选用详见“中国文明网·杭州站”公益广告围挡类）。所有建筑工地须严格按照占封闭围挡墙体面积不少于30％比例的规定刊载公益广告，尤其在重点道路、重点地区、重点工地、重点广场要加大公益广告宣传的覆盖面和影响力，通过工地围挡宣传阵地，充分发挥建设施工企业在传递文明、引领风尚、弘扬正气、凝聚力量方面的重要作用。

三、合力推进，措施到位

依据《杭州市建设工程文明施工管理规定》，按照“谁主管、谁负责”的原则，市、区两级主管部门及其监督机构要实施专项整治与培育样板相结合，运用文明施工管理工作机制，以市、区、工地“三级联动”强化属地管理，运用市场与现场联动机制，合力打造建筑工地优美环境。要将打造建筑工地优美环境的九方面要求与安全生产、文明施工标准化建设相结合，督促施工单位做到“三同时”，即筹建项目部时、项目开工建设时、项目部实施安全生产、文明施工标准化时，都要同步做好九方面工作。市、区两级主管部门及其监督机构在工地检查考核安全生产、文明施工时，应当同步检查考核九方面工作执行情况，并将检查考核结果纳入企业的信用管理。各区住建局、监督站对辖区内建筑工地要加强巡查，如果发现由市总站负责监督项目存在不规范行为的，也应及时督促项目落实整改，并将有关情况抄告市总站。市总站在巡查中发现由区监督站负责监督项目存在不规范行为的，也应同样处理，形成管理合力。

四、加强督查，整改到位

我市建筑工地量大、面广、种类多、战线长、动态性强，部分建设施工企业对创建工作还不够重视，存在着工地乱象，这对打造建筑工地优美环境带来了许多难度。市、区两级建设主管部门及其监督机构要加强督查，指导和协调处理创建工作中的难点，组织建设施工企业立即对所承建的工程，开展城市文明程度指数测评体系自查，认真对照建筑工地环境测评内容和测评标准，查找存在的薄弱环节和问题，采取切实有效的整改措施，在8月底前完成整改，如在工地围挡刊载公益广告上，凡不符合“讲文明树新风”主题内容的，要及时进行整改；刊载内容虽符合要求，但因日晒雨淋，广告作品陈旧、破损、残缺不全的；或刊载不在醒目位置的；或刊载数量不足、质量不高的，都要进行更新、调整和补全，同时，要强化对九方面工作的动态管理，建立健全长效机制，确保在全国文明城市复评、全省城市文明程度指数体系测评中不失责任分。

请市、区两级主管部门、市建设工程质量安全监督总站、市建筑企业管理站、市商品混凝土管理站，将各自分管范围的打造建筑工地优美环境总结（包括企业自查、组织专项整治、督查、整改情况）、建筑工地围挡刊载“讲文明树新风”公益广告统计表，于9月5日前分别报市建委宣传处和工程处。传真：87066617；联系人：宣传处何凯，电话：87022806，工程处方宇绘，电话：87020895。

附件：1、浙江省城市文明程度指数测评体系（2014年版）

2、杭州市建筑工地围挡刊载“讲文明树新风”公益
广告统计表
杭州市城乡建设委员会

2014年7月30日
附件：1
浙江省城市文明程度指数测评体系（2014年版）
	测评类别
	测评项目
	测评内容
	测评标准
	分值

	Ⅰ-2

公共环境
（350分）
	Ⅱ-9

建筑工地环境
	1）工地出入口整洁有序；

2）无现场搅拌混凝土和砂浆现象；

3）做到文明施工，没有施工扰民现象；

4）工地围墙美化，公益广告占比不低于30%；
	随机抽查5个建筑工地（其中居民区性质的3个，商业区性质的2个）：

1）出工地车辆未进行规范冲洗的，每1个工地扣1分；发现有泥沙滴漏抛洒现象的，每1辆车扣1分；
	10

	2）有现场搅拌混凝土和砂浆现象，每1个工地扣2分；
	10

	3）发现有不文明施工，影响居民正常休息的，每1个工地扣2分；
	10

	4）工地围墙公益广告占比不足30%的，每1个工地扣1分；工地围墙有空白的，每1个工地扣2分；工地板房、围墙上有牛皮癣的， 每1处扣1分。
	10

	5）建筑围挡不占用人行道等公共领域；

6）工地内有供建筑工人用的厕所、淋浴等设施；

7）建筑工人宿舍层高不得低于2.4米，走廊宽度不得小于0.9米；

8）宿舍必须设置可开启式窗户，宿舍内应设置生活用品专柜；

9）宿舍内物品放置整齐，地面整洁，无使用明火和高功率电器做饭、炒菜现象。
	5）发现建筑围挡占用人行道等公共领域的，每1个工地扣2分；
	6

	6）工地内未设置厕所、淋浴等设施的，每少1项扣1分；
	4

	7）工人宿舍层高、走廊宽度不符合要求的，每1个工地扣1分；
	5

	8）宿舍未设置可开启式窗户的，每1个工地扣1分；未设置生活用品专柜的，每1个宿舍扣1分；
	5

	9）每1个工地宿舍随机抽查3个房间，发现房间内物品放置不整齐、地面不整洁的，每1个工地扣1分；发现有使用明火或使用高功率电器做饭、炒菜的，每1例扣1分。
	8

附件：2

杭州市建筑工地围挡刊载
“讲文明树新风”公益广告统计表

	序号
	工程项目名称
	工程项目地址
	工地围挡

总面积
	刊载公益广告围挡

面积
	刊载公益广告占总围挡比例

	总计
	工程项目总数
	工地围挡总面积
	刊载公益
广告围挡
总面积
	刊载公益广告占总围挡比例

此表按建筑工地管理职能分工，由各主管部门、市、区两级监督机构填报。

抄送：省建设厅、省建管局，市文明办
杭州市城乡建设委员会办公室               2014年7月31日印发

- 2 -
- 1 -